
   

   

   

   

 

                                  

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 14   

din 09 februarie 2015 

privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2014,  

pentru finanţarea unor obiective de investiţii 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 6700 din 3 februarie 

2015; 

-Raportul nr. 6701 din 3 februarie 2015 al Direcţiei Economice; 

-Referatul nr. 6749/3.02.2015 al Serviciului Investiţii; 

-Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

-adoptarea hotărârii cu unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(1), alin. (2), lit. ”b” alin. (4), lit.”a”, alin. (6) 

lit. ”a”, pct. 14, alin. (9) şi art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1: (1) Se aprobă utilizarea sumei de 1.620.000 lei din excedentul bugetar al municipiului 

Arad înregistrat la finele anului 2014, pentru finanţarea obiectivului de investiţii „Transport urban în 

municipiul Arad – etapa III-a – Achiziţie tramvaie: TVA pentru achiziţie tramvaie (6 tramvaie)”, 

conform Anexelor 1 si 2, ce fac parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

(2) Se aprobã utilizarea sumei de 4 mii lei din excedentul bugetar, pentru realizarea 

„Expertizei tehnice la camera 5 – Registraturã”. 

Art.2: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                                        

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact C.M. /C.M. Verif. C.M. 
1 ex. Direcţia Economică 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 09.02.2015 

 
 

 

 
Cod PMA -S1-02 

 



MUNICIPIUL ARAD

#REF! #REF! #REF!

LEI

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11,275,000.00 1,361,000.00 9,914,000.00 1,624,000.00 1,624,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,275,000.00 1,361,000.00 9,914,000.00 1,624,000.00 1,624,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,000.00 0.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,000.00 0.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,000.00 0.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4,000.00 0.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,271,000.00 1,361,000.00 9,910,000.00 1,620,000.00 1,620,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,271,000.00 1,361,000.00 9,910,000.00 1,620,000.00 1,620,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,271,000.00 1,361,000.00 9,910,000.00 1,620,000.00 1,620,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11,271,000.00 1,361,000.00 9,910,000.00 1,620,000.00 1,620,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

11 TOTAL PE ALINEATE BUGETARE:

12 TOTAL Construcţii 71.01.01 4,000.00 0.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 0.00 0.00 0.00

13 TOTAL Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 11,271,000.00 1,361,000.00 9,910,000.00 1,620,000.00 1,620,000.00 0.00 0.00 0.00

0.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ovidiu Sergiu BÎLCEA

71.01.01

Total buget 2015            

din care:

2

4

3

Paragraful 51.02.01.03  Autorităţi executive *

1

Realizări la 

31.12.2014

*

Valoare actualizată 

31.12.2014

6

5

*7 84.02 Transporturi, total din care:

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

1. Expertiză tehnică la camera 5 - Registratura Primăriei Municipiului Arad

C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

T
a

x
e 

sp
ec

ia
le

 D
ep

o
zi

te
 s

p
ec

ia
le

 c
f.

 O
G

 

1
9

/9
4

 ş
i 

L
eg

ea
 8

5
/9

2

51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, total din care: *

Alin.

B
u

g
et

 l
o

ca
l

H
G

R
 1

4
6

2
/2

0
0

7

Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, total din care:

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, total din care: *

Lilioara STEPANESCU

8

10

Paragraful 84.02.03.02 Transport în comun *

1. Transport urban în municipiul Arad - etapa III-a  -  Achiziţie tramvaie: TVA 

pentru achiziţie tramvaie  (6 tramvaie)
71.01.02

9

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 14/09.02.2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad

CONTRASEMNEAZĂ

S E C R E T A R

Rest de executat

LISTA PROVIZORIE A PROGRAMULUI DE INVESTIȚII PE ANUL 2015

CU FINANȚARE DIN DISPONIBILUL BUGETULUI LOCAL LA 31.12.2014

Nr. 

crt.

Denumirea  capitolelor  bugetare,  denumirea obiectivelor  de   investiţii  sau  a  

cheltuielilor

DISPONIBIL  la 31.12.2014  

Page 1 of 1



Anexa 2 la HCLM Arad nr. 
14/09.02.2015 

   

    

    

LISTA DOTARI 2015 - LISTA 
PROVIZORIE 

  

Capitolul 84.02 " Transporturi"    

Paragraful 84.02.03.02 " Transport in comun"  

Ordonator: Municipiul Arad    
    

    

    

    

   lei 

Denumire indicator  Nr. buc. Pret unitar Valoare 

Excedent la 31.12.2014    

71.01.02 masini, echipamente si mijloace de transport 

Transport urban in municipiul Arad - etapa 
a III-a -Achizitie tramvaie                                 
( 6 tramvaie) - TVA 

2 810.000 1.620.000 

TOTAL   1.620.000 

    
    

    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  CONTRASEMNEAZĂ 

Ovidiu Sergiu BÎLCEA  SECRETAR 

  Lilioara STEPANESCU 

 



 
R O M Â N I A                                  AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                    P R O I E C T S E C R E T A R, 

MUNICIPIUL ARAD                                                               Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr. 13/03.02.2015  

 

                                  

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.____     

din_____________________2015 

privind repartizarea unor fonduri din excedentul anului 2014,  

pentru finanţarea unor obiective de investiţii 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 

Având în vedere: 

- Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 6700 din 3 

februarie 2015; 

- Raportul nr. 6701 din 3 februarie 2015 al Direcţiei Economice; 

- Referatul nr. 6749/3.02.2015 al Serviciului Investiţii; 

- Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(1), alin. (2), lit.”b” alin. (4), lit.”a”, alin 

(6) lit.”a”, pct.14, alin. (9) şi art. 45 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

 Art.1: Se aprobă utilizarea sumei de 1.620.000 lei din excedentul bugetar al municipiului 

Arad înregistrat la finele anului 2014, pentru finanţarea obiectivului de investiţii „Transport 

urban în municipiul Arad – etapa a III-a – Achiziţie tramvaie: TVA pentru achiziţie tramvaie (6 

tramvaie)”, cf. Anexelor 1 si 2, ce fac parte integrantã din prezenta hotãrâre. 

   

Art.2: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

                    

                   

 

 

             PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                      S E C R E T A R 

                           

           

 

 

 

 

        

 

            



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 6700 din 3 februarie 2015 

 

 

 

 

E X P U N E R E    DE   M O T I V E 

 

 

 

 

Având în vedere: 

 

 Excedentul Execuţiei de casă a bugetului local al municipiului Arad la data de 31 decembrie 

2014; 

 Necesitatea efectuãrii unor plãţi urgente pentru investiţii din competenta autoritãţilor publice 

locale; 

 Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 

 

  Aprobarea repartizãrii din excedentul bugetar a sumei de   1.620.000 lei pentru 

finanţarea obiectivului de investiţii „Transport urban în municipiul Arad – etapa III-a – Achiziţie 

tramvaie: TVA pentru achiziţie  tramvaie (6 tramvaie)”. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe Falcã 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.6701/3 februarie 2015 

 

  

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind repartizarea excedentului bugetar  

al municipiului Arad rezultat la finele anului 2014 

 

 

 

Având în vedere: 

 

 Referatul nr.6749 din 3 februarie 2015 al Serviciului Investiţii; 

 Necesitatea achitãrii de urgenţã a TVA-ului aferent achiziţiei din împrumuturi BERD a douã 

tramvaie; 

 Prevederile din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 

bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita sumelor defalcate din 

unele venituri ale bugetului de stat………şi a transferurilor din bugetul de stat sau din alte 

bugete,  precum şi după achitarea plăţilor restante, se reportează în exerciţiul financiar următor 

şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităţilor deliberative, astfel: 

(a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

(b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita disponibilului 

rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

(c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar.";  

 

 

P R O P U N E M:  

 

 

 Repartizarea sumei de 1.620.000 lei din  excedentului bugetar al municipiului Arad, 

înregistrat la finele anului 2014, pentru finanţarea obiectivului de investiţii „Transport urban în 

municipiul Arad – etapa a III - a – Achiziţie tramvaie: TVA pentru achiziţie tramvaie (6 

tramvaie)”. 

 

 

 

 

            DIRECTOR EXECUTIV,                            SEF SERVICIU BUGET, 

                    Petru Tamaş                                                 Claudia Grozavu                                 

 


